
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.221 Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2022

cial de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo, autuado sob o nº 000181-440/2022, que se 
encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público Esta-
dual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km 8, 
CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
PORTARIA nº 054/2022-MP/1° PJ/MA/PC/HU/CF
Procedimento Administrativo nº 000181-440/2022
Objeto: “ACOMPANHAR E FISCALIZAR POLÍTICA PÚBLICA DO SANEAMEN-
TO AMBIENTAL [ILUMINAÇÃO PÚBLICA], em observância ao Plano Diretor 
de Ananindeua/PA-PDA (Lei n° 2237/2006), consubstanciado no pedido de 
providências do nacional Manoel Espirito Santo Da Silva Baia. ”
Órgão de Execução Ministerial: 1° Promotor de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 888185
EXTRATO DA PORTARIA Nº 066/2022-MP/1° PJ/MA/PC/HU/CF
A 1ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habi-
tação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse So-
cial de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo, autuado sob o nº 000225-440/2022, que se 
encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público Esta-
dual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km 8, 
CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
PORTARIA nº 066/2022-MP/1° PJ/MA/PC/HU/CF
Procedimento Administrativo nº 000225-440/2022
Objeto: “ACOMPANHAR E FISCALIZAR POLÍTICA PÚBLICA DO SANEAMEN-
TO AMBIENTAL [URBANISMO], em observância ao Plano Diretor de Ananin-
deua/PA-PDA (Lei n° 2237/2006), com base no pedido de providências do 
nacional Elbe Gabriel da Silva Patriarca. ”
Órgão de Execução Ministerial: 1° Promotor de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 888180
PORTARIA Nº 7106/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento da-
tado de 22/11/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 17212/2022, em 
22/11/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO, sem 
ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a se deslocar desta Capital 
a Salvador-BA, no período de 15 a 16/12/2022, a fim de participar, na 
qualidade de palestrante, do Seminário de Ciências Criminais, promovido 
pela Escola Superior de Advocacia da Ordem dos Advogados do Brasil, 
Seção do Estado da Bahia - ESA/OAB-BA.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 13 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7109/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 200/2022-
MP/PJCCOT, datado de 29/11/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 
17505/2022, em 29/11/2022, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e sem 
prejuízo de suas atribuições originárias, o Promotor de Justiça FRANCISCO 
DE ASSIS SANTOS LAUZID a se deslocar desta Capital a Nitéroi-RJ, a fim 
de tratar de assunto de interesse pessoal.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 14 de dezembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 888148
Extrato do Procedimento Administrativo nº 09.2022.0000054-9 - 
SAJ MP 1ªPJ/DCF/DH
A  PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 1º CARGO DA PROMOTO-
RIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDA-
MENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dra. PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
ARAUJO, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
nº 09.2022.0000054-9 - SAJ MP/1ªPJ/DCF/DH, que se encontra à dispo-
sição na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº31/2022
Data da Instauração: 23/11/2022
Objeto: Acompanhar as providências a serem adotadas pela SEDUC para 
concluir os serviços de manutenção predial objeto do Contrato n°012/2020 
na Escola Estadual Magalhães Barata.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DI-
REITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS
Promotora de Justiça: Patrícia de Fátima de Carvalho Araujo.

Protocolo: 888149

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022-MP/PA
OBJETO: Registro de preços para aquisição de aparelhos domésticos, 
máquinas, utensílios e equipamentos diversos, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.
TERMO DE ANULAÇÃO PARCIAL DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – ITEM 07
Considerando que a empresa PARA M R COMERCIO E SERVICO LTDA, 
CNPJ: 45.090.663/0001-82, declarada vencedora do Item 07 do Pregão 
Eletrônico nº 044/2022-MP/PA (Homologação publicada no DOE nº 35.145 
de 07/10/2022), foi habilitada por equívoco, tendo em vista que deixou de 
enviar a obrigação constante do item 9.12. do instrumento convocatório, 
a qual passo a transcrever: Declaração de inexistência de fato impeditivo 
referente à Resolução nº 037/2009-CNMP”, Anexo IV do edital, devidamente 
assinada pelo representante legal da empresa,nos termos do item 4.4.1.
DECIDO acolher o pedido do pregoeiro para que haja a anulação da 
homologação e adjudicação da referida empresa, em relação ao ITEM 07, 
determinando sua INABILITAÇÃO no certame, por deixar de atender o 
edital nos itens 4.4.1 e 9.12, conforme consignado no protocolo Gedoc nº 
121610/2022.
Determino, ainda, que seja realizado o retorno à fase de habilitação no Sis-
tema Comprasnet, para convocação das propostas classificadas em ordem 
sucessiva de lance, em relação ao item acima citado.
Por fim, determino a anulação da ata de registro de preços 045-2022-MP/PA. 
Belém-PA, 13 de dezembro de 2022.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 888150
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 011/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 005/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e LUXNORTE 
INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ nº 21.600.386/0001-42)
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de painéis em forma de caixa 
com aplicação de adesivo leitoso e impressão fotográfica
Data da Assinatura: 14.03.2022
Vigência: 16/03/2022 a 16/03/2023
Preços Registrados:     

Item Especificações Técnicas Uni-
dade

Quan-
tidade 

Estima-
da

Preço 
Unitário

01

PAINEL EM FORMA DE CAIXA, tamanho 0.90x0.60m, em 
estrutura de madeira, com perfis de 3cm de espessura, revestido 

com melamínico na cor preto nas 04 (quatro) bordas laterais, 
com aplicação de adesivo leitoso e impressão fotográfica, imagem 

a definir.

Unid. 70 R$ 
282,00

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Endereço da Contratada: Rod. BR 316, Av. Leopoldo Teixeira, n° 111E, 
Bairro Levilândia, Ananindeua – PA, CEP: 67030-025, telefone n° (91) 
3215-5115 / (91) 98430-7021, e-mail: luxnorte@luxnorte.com.br, hemer-
sonnoeiras@gmail.com / financeira@luxnorte.com.br

Protocolo: 771570
Extrato da PORTARIA nº 053/2022-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
008173-031/2022, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 053/2022-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Lica Okubo; Secretaria Municipal de Educação de Santarém
Assunto: Instaurado para apurar informações prestadas e adotar as medi-
das cabíveis com o objetivo de assegurar à aluna LUCE HIKARI DIAS OKU-
BO, matriculada no Pré II, Turma A, Turno Matutino da Escola Municipal 
Fluminense, nesta Cidade de Santarém, os direitos referidos nos artigos 
127 e 227, §1º, II da Constituição Federal de 1988; artigos 4º, 5º e 7º, 
todos da Lei 13.146/2015 (Lei Brasileira de Inclusão).
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 888166
EXTRATO DA PORTARIA Nº 055/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
 RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 027/2022
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURA, 
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS CHAGAS, 
torna pública a RETIFICAÇÃO da PORTARIA nº 027/2022 e INSTAURAÇÃO 
do Procedimento Administrativo nº 000017-113/2019- MP/2ªPJ/MA/PC/HU, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo nº 000017-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ-MPE
Instituição a ser acompanhada:  FUMBEL e SECULT.
Objeto: Acompanhar a atuação dos órgãos de proteção ao patrimônio his-


